
B S E f l E E B J 
Aquincumi Porcelángyár 

Hozzászólások 
Még egyszer sem í r tam hozzászó-

lást egyetlen vitasorozathoz sem, s 
ezzel bizonyára nem állok egyedül. 
Viszont mindig érdeklődéssel olva-
som el az újságok hasábja in folyó 
levélvitákat, csakúgy, mint mások. 

Mit aka r az, aki levelet ír, hozzá-
szól, véleményt nyi lvání t? Ha a Nők 
Lapjában folyó Válni vagy együtt-
maradn i? vitát olvasom, vagy a 
„Magyarország" már lezárt v i tá já -
nak „apajogról" szóló leveleit, az a 
meggyőződésem: jó néha kibeszélni 
magunkat . Igaz, némelyik csak a f -
féle „beszéd", de a legtöbb sok, okos 
gondolatot tartalmaz, polemizál, to-
vábbvisz mások által megkezdett 
gondolatsort. Az sem lehet véletlen, 
hogy két, ilyen nagy példányszám-
ban megjelenő het i lapunk is családi, 
illetve két ember legbensőbb kap-
csolatát érintő témát ragadott meg, 
mégpedig azt, amelyik oldalához va-
lamennyiünknek köze van. Példák 
és ellenpéldák sora mindegyik lap-
ban, észérvek és indulatok, megfo-
galmazott és kérdőjelekbe szorított 
végső következtetések — a család 
kialakításáról és felbomlásának ál-
lomásairól. 

Magam, aki olvasója vagyok a le-
véláradatnak, az ember t keresem 
minden sor mögött . Az embert , aki 
névtelenül vagy tel jes lakcímmel 
érzelemvilágáról és erkölcsi felfogá-
sáról vall, s mindegyik ugyanarról : 
boldog szeretne lenni, s környezetét 
boldoggá tenni. 

De mindenki csak a maga módján 
tud boldog lenni. És boldogtalan is. 
Tolsztoj egy afor izmaértékű mon-
dattal kezdi Anna Karenina törté-
netét — elnézést, fejből, s nem szó 
szerint idézem —: A boldog csa-
ládok hasonlí tanak egymásra, de 
minden boldogtalan család a maga 
módján boldogtalan. Valahogy fgy. 
Ami egyiknek kevés, más embernek 
esetleg elég, vagy fordítva. Emberi 

kapcsolatokban ez kiszámíthatat lan. 
Van, aki a részeges, rabiátus fé r jé t 
szereti, más elválik, mer t nem segít 
neki mosogatni. Rangsort áll í tani 
csak emberre szabottan lehet. Embe-
ri kapcsolatokat sem lehet paragra-
fussal, válási luxusadóval, szuper-
nagy gyermektartási összegekkel 
összeragasztani. 

Az elhagyott asszonynak, gyer-
meknek vagy az akara tán kívül apá-
vá lett fé r f inak a gondjaira nincs 
recept — nem is hiszem, hogy vala-
ki ezt várná az ilyen vi ták hozzá-
szólásaiban megfogalmazott gondola-
toktól. Lehet, ezért is óvakodtam 
mindig az ilyen polémiák bővítésé-
től. Mások sorsa lehet tanulságos, de 
aligha utánozható. Olvasom, mer t 
minden ember sorsa érdekel; olva-
som, mer t az élet hamisí tat lan sze-
lete, s elsősorban azért olvasom, 
mer t — önös érdek, tudom — a r r a 
is kíváncsi vagyok, mit vált ki be-
lőlem. Tudom, másokat is meggon-
dolkodtat, s akkor már megvan a 
bennünk továbbmunkáló felvetet t 
gondolatok, érzések haszna. 

Hiszem, hogy minden ember lehet 
boldog, vagy lehetne még boldo-
gabb, ha tudatosan törekedne rá. Az 
öntudat lan boldogság ta lán csak 
röpke perceké. S hiszem, hogy ma 
és itt sok ember lehet boldog és 
elégedett, józanul és körülményeit, 
lehetőségeit tudatosan behatárolva. 
Okosan gondolkodva magunk és tá r -
sunk, és egymás boldogságáról. Nem 
költői téma, de van józan boldogság 
is. S ez a „józan boldogság" olyas-
valami, amit sokan úgy fogalmaz-
tak meg, hogy a megtar tani akarás 

boldogsága. Ma a legtöbb fiatal az 
első zördülés u tán megveszi az ok-
mánybélyeget a válóperhez. Ahe-
lyett, hogy meggondolná lehet-e 
helyrehozni, ú j , emberibb kapcsolat-
tá keretezni a szépen indult házas-
ságot, a szép szövetséget, amelyet 
ma már nem érdekek és szülői pa -
rancsok, hanem szabad aka ra tuk és 
legszebb emberi érzemeik kötöttek. 
Szabad-e hagyni, hogy a hétközna-
pok ezt változtassák sivataggá, hogy 
élő szülők árvái t szaporítsák a 
sokszor a lapfokú diplomáciával is 
rendezhető, mégis felbomló emberi 
kapcsolatok? Az az ember, ákivel 10, 
vagy akárcsak 5 éve házasságot kö-
töttünk, már nem ugyanaz, mint 
ahogy mi is változtunk, a lakul tunk. 
Vagyis há t : időnként ú j r a kellene 
értékelni dolgainkat, s ha kell, „lé-
pést vál tani" is lehet, és érdemes. 

Van, akit a hétköznapi ha jszában 
a nyugodt percek tesznek boldoggá, 
van' akit az, hogy tá rsának támasza, 
gyermekeinek otthont teremtő szü-
lője. 

Ami talán legtöbbünket közelebb 
segít a boldogsághoz: a több türelem, 
megértés, a boldogság akarása. Ha 
nem élünk, nem teszünk egymás 
kárára . Ha azt ad juk , amit mások-
tól is kapni szeretnénk. S aki kézen-
fogott egy elhagyott gyermeket, aki 
meg tudot t vigasztalni egy szomor-
kodót, az tud ja , mennyire kölcsönös, 
egymásra ható a boldogság: aki te-
remteni akar ja , a r r a is visszaszálL 

Hozzászólásnak elég ennyi? 
Szőke Mária 

CSÜTÖRTÖK, 1973. OKTÓBER tt. 

1853-ban alapí tot ták a Fővárosi Művészi Kézműves 
Vállalat Aquincumi Porcelángyárát . A gyár kézi korongo-
zású és festésű díszműárukat készít, kis sorozatban. Ké-
pünkön: Az Ösz-Szabó Antónia iparművész által alkotott 
juhászfigura. 
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NEMZETKÖZI 
ELISMERÉS — 
TUDOMÁNYOS 
MUNKAÉRT 

Dr. Petr i Gábor egyetemi 
tanár t , az I. sz. Sebészeti 
Klinika tanszékvezetőjét vá-
lasztotta alelnökévé a Nem-
zetközi Sebész Társaság. A 
szegedi professzort a Brüsz-
szelben székelő tudományos 
társaság idei kongresszusán 
kér ték fel a magas tisztség 
betöltésére. 

VÉRADÁS 
A GUMIGYÁRBAN 

A gyár vezetősége és pár t -
szervezete, va lamint Vö-

röskereszt-alapszervezete 
Véradónapot rendezet t az 
EMERGÉ szegedi gyáregysé-
gében. 120 dolgozó je lent-
kezett az önkéntes véradás-
ra, akik közül az orvosi vizs-
gálat u t án 114-en adhat tak 
Vért. 

BIZONYÍTOTT 
A TRAFIPAX 

I t tas gépjárművezetés mi -
a t t korábban már e l já rás 
volt Németh Imre 38 éves. 
Szeged, Par t izán utca 10. 
szám alatt i lakos ellen, s 
akkor bevonták ellenőrző 
lapjá t . U jabban Dabason kö-
vetet t el durva közlekedési 
szabálysértést : gépkocsival 
közlekedve jelentősen tú l -
lépte lakott területen a meg-
engedett sebességet. A köz-
lekedési rendőrök Tra f ipax-
szal bemérték, és fényképen 
rögzítették a sebességkorlá-
tozás túllépését. Lakott te-
rüle ten Németh Imre 92 ki-
lométeres óránként i sebes-
séggel közlekedett. A rend-
őrség jogerősen 3900 for in t 
birsággal súj tot ta . 

A7. OLASZ VASÜT 
RENDŐRI 
FELÜGYELETE 

Csendőrök és rendörök fel-
ügyelete alá helyezték az 
olasz vasútvonalakat , mi-
után egy zsaroló, aki egy-
milliárd l íra „váltságdíjat" 
követel, súlyosan megfenye-
gette az olasz vasúti társa-
ságot. Az illetékesek eleinte 
nem vették komolyan az 
„ul t imátumot", csak akkor 
kezdtek megszívlelni, .ami-
kor szeptember 18-án, Mi-
lánó kézelőben a vasúti pá-
lyatestre helyezett hatalmas 
vasdarab egy személyszállító 
vonat kisiklását okozta. 

ÖKRÖS DEZSŐ 
BÚCSÚZTATÁSA 

A szeptember 7-én 73 éves 
korában elhunyt Ökrös De-
zsőt, a Szocialista Hazáért 
Érdemérem ki tüntetet t jé t , a 
munkásmozgalom régi har -
cosát október 12-én, pénte-
ken délután 15 órakor bú -
csúztat ják a szegedi Belváro-
si temető hamvvedertároló-
jából. 

KÜLFÖLDI 
TANULMÁNYÚT 

Dr. Kedves Miklós, a Jó-
zsef Atti la Tudományegye-
tem Növényélettani Tanszé-
kének docense a Kulturál is 
Kapcsolatok Intézetének szer-
vezésében háromhónapos 
ösztöndíjas t anu lmányút ra 
az Amerikai Egyesült Álla-
mokba utazott . 
KPVDSZ 
KULTURÁLIS 
NAPOK 

Ma, csütörtökön délután 
fél H-kor kezdődik Vásár-
helyen, a Petőfi Sándor mű-
velődési központ színházter-
mében a KPVDSZ XIII . kul-
turális napok megyei ese-
ménysorozatának megnyitó 
ünnepsége. A műsorban, 
amelyet Bor József rendez, 
közreműködnek , a Szegedi 
Nemzeti Színház művészei, a 
Szegedi Munkáskórus és az 
ÉDOSZ Szeged Néptánc-
együttes. A tíznapos ku l tu -
rális rendezvénysorozat vá-
sá rnap Szentesen, megyei 
fotókiáll í tás megnyitójával 
folytatódik, kedden pedig 
Makón rendeznek szavaló-
versenyt. A megyei alapszer-
vezetek számos irodalmi es-
tet, ismeret ter jesztő elő-
adást, kiállítást, színház-, 
mozi-, múzeum- és tár la t lá-
togatást, vetélkedőt, barát i 
találkozót is rendeznek. 

Várható időjárás csütörtök 
estig: az északi megyékben 
időnként megnövekvő fel-
hőzet, egy-két helyen kisebb 
eső. A hajnal i és a reggeli 
ó rákban párásság, helyen-
ként köd. Mérsékelt, nap-
közben ^lénk, északnyugati, 
nyugati szél. Várható leg-
magasabb nappal i hőmér-
séklet csütörtökön 16—21 fok 
között. 

KÖKA FERENC 
KIÁLLÍTÁSA 

A budapesti Csók István 
galériában ma, csütörtökön 
délután fél hatkor nyílik 
meg Kóka Ferenc Munká-
csy-díjas festőművész kiállí-
tása. A tár la tot D. Fehér 
Zsuzsa dr. művészettörténész 
nyi t ja meg. A kiállítás ok-
tóber 27-ig tekinthető^ meg. 

KÉPESLAP 
DÁNIÁBÓL 

Ez a címe dr. Moholi Ká-
roly tanszékvezető főiskolai 
t anár előadásának, amelyet 
holnap, pénteken este 6 óra-
kor a Postás Művelődési 
Házban tar t . Az előadás, 
amelyet színes diafi lmekkel 
illusztrál, első része a Nyu-
gat-európai útiélmények cí-
mű ismeretterjesztő sorozat-
nak. 

SZERENCSÉS 
PÖTTYANAS 

Szerencsés kimenetelű volt 
egy 22 hónapos amerikai 
f iúcska „felfedező körút ja" , 
amely katasztrófával is vég-
ződhetett volna. A kisfiú, 
miközben édesanyja a kony-
hában tevékenykedett , ötö-
dik emeleti lakásuk erké-
lyének párkányára mászott, 
és a mélységbe zuhant. Sze-
rencsére a já rda közelében 
levő hatalmas fűkupacra 
pottyant, és így kisebb sé-
rülésekkel megúszta. 

Elektrofilteres kémény 
'A Lábatlani Cementgyárban elkészült és üzembe he-

lyezték a klinker-égetőkemencék kéményéből kiszálló ce-
mentpor • visszafogására épített első elektrofiltert . A Duna-
parti gyár rendkívüli mértékben szennyezi a levegőt. A 
számítások szerint naponta több mint száz tonna cement-
por hull a gyár környéki településekre. Olykor még tizen-
két kilométeres körzetben is fellelhető az emberi szerve-
zetre é s a . növenyzetre egyaránt káros cementport . A kor-
szerű elektrofil ter — amelyet a vegyimüveket tervező vál-
lalat munkatursai terveztek — a szálló por 95—98 száza-
lékát visszafogja. A klinker-égelökemence kéményét cső-
rendszerrel kötötték össze egy húsz méter magas vasbeton-
építménnyel. Ebbe szerelték fel az elektródákat, amelyek 
magukhoz vonzzák, lekötik a kéményből idevezetett gázok-
ból a cemcntport . így pormentes füstgáz Kerül a levegőbe. 

SZERDAI 
PIACI ARAK 

Sok gyümölcs volt a teg-
napi piacon, különösen sok 
alma, amelynek ki lója f a j t á -
tól függően 4—10 forint volt, 
a szőlő a csúcsszezonban 
ugyancsak 4—10 forint . A 
körte 6—10, a szilva 4, a 
málna 26—30 for intba ke-
rül t . A dió kilója 18—25 fo-
rint. A csirkét ki lónként 28 
for in tér t kínálták, a tojás 
darab ja 1,90—2 forint . A bur -
gonya kilója 4—5,50, a sár-
garépa 4, a gyökér 8—10, a 
fe jes káposzta 3—4, a kel-
káposzta 4—5, a kara láb 
ugyancsak 4—5, a karf iol 5 
forint . A papr ika á ra 5—9, 
a paradicsom 2,50—3, a fő-
zőtök 4, az uborka 10, a 
zöldbab 15—17, a fokhagyma 
20—22 forint , a p a r a j és a 
sóska ki lója egyaránt 7—8 
for intba került . A száraz 
bab 16—18. a savanyú ká -
poszta kilója 8 forint . 

Szívélyesség 

Szakember 
A pincér megkérdezi 

a vendéget: 
— Nos, uram, hogy íz-

lik a fiús? 
— Szakember vagyok, 

s mondhatom, nagyon. 
— Ön talán szakács? 
— Nem kérem, ci-

pész ... 

Tessék, foglaljon helyet! 

A 63-as busz új űtyonala 

MEGVERTE 
FELESÉGÉT 

Súlyos testi sértés mia t t 
büntetőel járás t indított a 
Szeged járási és rendőrkapi-
tányság Borbás Is tván 47 
éves, Rúzsa, Tanya 96. szám 
alatt i lakos ellen. A rend-
őrségi vizsgálat szerint i t ta-
san ment haza, vitatkozott 
feleségével, ma jd nyeles la-
pátot ragadott , és azzal ver-
te az asszonyt, aki súlyos sé-
rülést szenvedett. Ügyét ha-
marosan á t ad ják vádemelés-
re az ügyészségnek. 

HALÁLBÜNTETÉS 
EMBERRABLÁSÉRT 

Halálra ítélt egy singa-
pore-i bíróság öt személyt, 
aki elrabolt, és kilenc na-
pig fogva tar tot t egy indo-
néz üzletembert . Az ember -
rablók — akik előzőleg öt-
venezer singapore-i dollár 
vál tságdijat csikartak ki az 
üzletember hozzátartozói-
tól, ma jd szabadon bocsátot-
ták áldozatukat — végül is 
hurokra kerültek. A bírósá-
gon beismerték bűnösségü-
k e t 

Lezár ják október 15-én a 
Tolbuhin sugárú tnak a Tex-
t i lművek és a Belvárosi te-
mető közötti szakaszát. Emi-
a t t a 63-as autóbusz (Bartók 
Béla tér—Kiskundorozsma) 
jára ta i kerülő úton közle-
kednek majd . A Text i lmű-
vek műszakváltásaihoz a 
Bartók Béla térről is és a 
kiskundorozsmai végállomás-
ról is néhány já ra t m u n k a -
napokon a Texti lművekig 
megy. Ezek a következők: 5 
órakor, 5.20-kor, 6.20-kor és 
6.40-kor; 12.40-kor viszont 
csak a hét utolsó m u n k a -
napján , 14.20-kor, 14.40-kor, 
15.40-kor (csak hétfőtől pén-

tekig, munkanapokon) és 
22.20-kor. A Kiskundorozs-
marój induló, és a Texti l-
művekhez betérő já ra tok : 
5.00, 5.20, 6.20, 13.00, 13.20, 
21.00 órakor indulnak. Az 
útszakaszt körülbelül egy-
éves időtar tamra zá r j ák le,' 
ez viszont gondot okoz a Ba-
jai úton és a Fonógyári 
úton levő üzemek dolgozói-
nak, mer t ide az a utó buszok-
nem tudnak járni. Termé-
szetesen a 63/Y (Központi 
Egyetem—Textilművek) és a 
74/R (Marx tér—Texti lmű-
vek) vonalakon az autóbu-
szok változatlanul a menet -
rend szerint közlekednek. 

Előkészítő tanfolyam 
A Közlekedési és Távköz-

lési Műszaki Főiskola az 
1974—75. tanév felvételi vizs-
gáira 1973. október végétől 
előkészítő tanfolyamot indít 
Szegeden, a főiskola nappa-
li, vagy levelező tagozata 
üzemmérnöki szakaira pá-
lyázó érettségizettek részére. 
A foglalkozások hetenként 
két alkalommal, az esti 

"órákban lesznek a felvételi 
vizsga tantárgyaiból : mate-
matikából és fizikából. Rész-
vételi d í j 650 forint . 

Jelentkezési határ idő 1973. 
október. A jelentkezéshez 
szükséges nyomtatvány a ta -
nulmányi osztályon szerez-
hető be. Jelentkezni lehet : 
vasúti közlekedési tagozatra. 
6701. Szeged, Marx tér 14. 
címen. 
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